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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi eräiden ammatillisten 
oppilaitosten valtionosuuksista ja -avustuksista sekä korkotukilai
noista annetun lain muuttamisesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan kunnallisten ja yksityis
ten ammatillisten oppilaitosten omien huoneisto
jen hankkimisesta ja peruskorjaamisesta aiheutu
vien perustamiskustannusten valtionavustuksen 
maksatusmenettelyä muutettavaksi siten, että 
valtionavustuksen maksaminen myös jälkikäteen 
kahdeksan vuoden aikana oppilaitoksen ylläpitä
jän hakemuksesta on mahdollista. Lisäksi ehdote-

taan, että maksamattomalle valtionavustuksen 
osalle suoritetaan Suomen Pankin peruskorkoa 
vastaava korko. 

Laki, joka liittyy vuoden 1985 tulo- ja menoar
vioesitykseen, on tarkoitettu tulemaan voimaan 1 
päivänä tammikuuta 1985 ja sitä sovelletaan 
tämän jälkeen hyväksytyissä rakennushankkeissa. 

PERUSTELUT 

1. Nykyinen tilanne Ja ehdotetut 
muutokset 

Eräiden ammatillisten oppilaitosten valtion
osuuksista ja -avustuksista sekä korkotukilainoista 
annetun lain (1075/75) mukaan ammatillisten 
oppilaitosten omien huoneistojen hankkimisesta 
ja peruskorjaamisesta aiheutuviin perustamiskus
tannuksiin voidaan myöntää valtionavustusta ja 
korkotukea. Avustuksen ja yhtäsuuren korkotuki
lainan määrä voi olla yhteensä enintään 50-80 
prosenttia oppilaitosmuodosta riippuen. Vuotui
sessa tulo- ja menoarviossa on oppilaitosmuodoit
tain mainittu erikseen kunnallisten ja erikseen 
yksityisten oppilaitosten osalta perustamiskustan
nuksiin myönnettävien valtionavustusten määrät. 
Lisäksi eräiden oppilaitosryhmien kohdalla me
noarviossa on mainittu kuinka paljon perustamis
suunnitelmia ja toteuttamisohjelmia vuosittain 
voidaan hyväksyä. 

Oppilaitosten ylläpitäjien omistamien raken
nusten hankinta-arvosta, josta on vähennetty 
avustuksen osuus, lasketaan valtioneuvoston pää
töksen (644/77) mukaan vuotuinen vuokra-arvo, 
joka on valtionapuun oikeuttava vuotuinen käyt
tömeno. 

Valtionavustuksesta perustamiskustannuksiin 
maksetaan oppilaitoksen ylläpitäjälle ennakkoa 
töiden edistymisen mukaan tai kustannuksista 
esitetyn hyväksyttävän maksusuunnitelman mu-
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kaan sekä loppuerä töiden tultua saatetuiksi 
päätökseen. Milloin perustamiskustannusten 
määrä on vähäinen, ammattikasvatushallitus voi 
päättää, että ennakkoa ei suoriteta. 

Keskiasteen koulutuksen kehittäminen perus
tuu keskiasteen koulutuksen kehittämisestä an
nettuun lakiin (474/78) ja sen nojalla annettui
hin säädöksiin. Keskiasteen koulunuudistuksen 
toimeenpanon edellyttämistä uusista oppilas
paikoista johtuvat rakennusinvestoinnit ajoittuvat 
lähivuosille. Samoin lähivuosina koulurakennuk
sissa on tarpeellista suorittaa korjaus- ja muutos
töitä uusien opetussuunnitelmien käyttöönoton 
johdosta. Rakennushankkeiden rahoituksessa on 
tarkoitus asettaa etusijalle hankkeet, joilla lisä
tään oppilaspaikkoja. 

Tämän vuoksi ammatillisten oppilaitosten ra
kennusinvestoinneista valtiontaloudelle aiheutu
vien menojen jaksottamiseksi nykyistä pitemmäl
le aikavälille on tarpeellista, että huoneistojen 
hankkimisesta ja peruskorjaamisesta aiheutuvien 
perustamiskustannusten valtionavustuksien mak
satuksessa otettaisiin käyttöön edellä mainitun 
nykyisen menettelyn rinnalle jälkikäteen tapah
tuva maksatus. Milloin valtionavustuksen maksa
tus siirtyy jälkikäteen tapahtuvaksi, on perustel
tua, että oppilaitoksen ylläpitäjälle suoritetaan 
valtionavustuksen maksamattomalle osalle kor
koa. 
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Edellä esitetyn vuoksi eräiden ammatillisten 
oppilaitosten valtionosuuksista ja -avustuksista 
sekä korkotukilainoista annettua lakia ehdotetaan 
muutettavaksi siten, että huoneistojen hankkimi
sesta ja peruskorjaamisesta aiheutuvien perusta
ruiskustannusten valtionavustus voitaisiin oppi
laitoksen ylläpitäjän hakemuksesta maksaa jälki
käteen hankkeen valmistumista seuraavan kalen
terivuoden alusta lukien kahdeksan vuoden aika
na vuotuisina yhtä suurina erinä. Vuosierä mak
settaisiin ennen maaliskuun loppua. Lisäksi eh
dotetaan, että lakiin otettaisiin säännös, jonka 
mukaan maksamattomalle valtionavustuksen 
osalle valtio suorittaa Suomen Pankin peruskor
koa vastaavan vuotuisen koron. Korko on tällä 
hetkellä 9,5 prosenttia. Koron laskeminen aloi
tettaisiin ensimmäisen vuosierän maksupäivästä 
lukien. 

Esityksellä ei ole tarkoitettu muutettavaksi kor
kotukilainaa ja korkohyvitystä koskevaa nykyistä 
käytäntöä. Samoin rakennusten hankinta-arvosta 
laskettava vuokra-arvo määräytyisi nykyisten pe
rusteiden mukaisesti, jolloin jälkirahoituksessa 
myöhemmin maksettavat valtionavustuksen erät 
katsottaisiin vuokra-arvoa määrättäessä saaduiksi. 

Hallituksen tarkoituksena on, että ehdotettava 
valtionavustuksen maksatusmuoto sisällytettäisiin 
samojen perusteiden mukaisena myös ammatillis
ten oppilaitosten rahoituksesta annettuun lakiin 
(494/83) sen tullessa voimaan vuoden 1986 alus
ta lukien. 

2. Esityksen taloudelliset vaiku
tukset 

Eräiden ammatillisten oppilaitosten valtion
osuuksista ja -avustuksista sekä korkotukilainoista 
annettuun lakiin ehdotettu muutos omien huo
neistojen hankkimisesta ja peruskorjaamisesta ai
heutuviin perustaruiskustannuksiin maksettavan 
valtionavustuksen suorittamisesta jälkikäteen 
merkitsee valtiolle aiheutuvien menojen siirty
mistä ja jaksottumista usealle vuodelle. Ensiksi
kin uudistuksen voimaantulon jälkeen vuoden tai 
kahden ajan valtiolle ei aiheudu lähes laisinkaan 
maksettavia menoja jälkirahoitteisista hankkeista 
siitä syystä, että valtionavustuksen maksatus alkaa 
vasta rakennusten valmistumista seuraavana ka
lenterivuotena. Toiseksi tämän jälkeenkin muu
taman vuoden ajan valtiolle aiheutuvat vuosittai
set menot ovat verrattain pieniä. Tarkoitetut 

valtion vuosittaisia menoja pienentävät valtionta
louteen kohdistuvat kustannusvaikutukset mah
dollistavat ammatillisten oppilaitosten rakenta
misvolyymin säilyttämisen nykytasolla samalla 
samalla kun valtion menokehitystä voidaan ta
soittaa. Parin viime vuoden aikana tehdyistä 
ammatillisten oppilaitosten rakentamispäätöksis
tä aiheutuu nimittäin valtiolle varsin huomatta
vat vuotuiset menot vielä kahden kolmen vuoden 
ajan. Pääosin taas tämän kauden jälkeen amma
tillisten oppilaitosten rakennuskustannuksista ai
heutuvat valtion menot nousevat vuonna 1986 
voimaan tulevan ammatillisten oppilaitosten ra
hoituksesta annetun lain mukaisten nykyistä kor
keampien perustaruiskustannusten valtionosuuk
sien ja -avustusten vaikutusten takia. Ilman eh
dotettavaa jälkirahoitteisen maksatusjärjestelmän 
käyttöönottoa valtiontalouden tasaisen kehityk
sen ylläpitäminen edellyttäisi tarkoitetuista syistä 
ammatillisten oppilaitosten rakentamisen volyy
min huomattavaa supistamista lähivuosina. 

Esityksen johdosta oppilaitosten ylläpitäjien 
rakentamiskustannuksiin tarvittavien lainojen 
tarve lisääntyy siltä osin kun nykyisestä valtion
avustuksen maksatuksesta siirrytään jälkikäteen 
tapahtuvaan maksatukseen. Lainoista aiheutuvia 
lisäkustannuksia korvataan oppilaitoksen ylläpitä
jälle siten, että valtionavustuksen maksamatto
malle osalle maksetaan Suomen Pankin peruskor
koa vastaava vuotuinen korko. 

Valtiolle aiheutuvat kokonaiskustannukset ovat 
jälkikäteen tapahtuvassa maksatuksessa, raken
nusaika mukaanlukien, hieman suuremmat kuin 
nykyisessä maksatusmenettelyssä. Kuntien ja val
tion väliseen kustannusten jakoon uudistuksella 
ei ole vaikutusta. 

3. Voimaan tulo 

Esitys liittyy vuoden 1985 tulo- ja menoarvioe
sitykseen ja on tarkoitettu käsiteltäväksi sen yh
teydessä. Tarkoituksena on, että uutta maksatus
muotoa voitaisiin käyttää niissä rakennushank
keissa, joissa perustamissuunnitelma tai toteutta
misohjelma hyväksytään vuonna 1985. Lainmuu
tos ehdotetaan saatettavaksi voimaan 1 päivänä 
tammikuuta 1985. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Eduskun
nan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 
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Laki 
eräiden ammatillisten oppilaitosten valtionosuuksista ja -avustuksista sekä korkotukilainoista annetun 

lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti lisätään eräiden ammatillisten oppilaitosten valtionosuuksista ja 
-avustuksista sekä korkotukilainoista 31 päivänä joulukuuta 1975 annettuun lakiin (1075/75) uusi 
näin kuuluva 48 a §: 

48 a § 
Sen estämättä mitä 32 §:ssä on säädetty, voi

daan tässä laissa tarkoitettu omien huoneistojen 
hankkimiseen ja peruskorjaamiseen myönnettävä 
valtionavustus oppilaitoksen ylläpitäjän hake
muksesta maksaa hankkeen valmistumista seuraa
van kalenterivuoden alusta lukien kahdeksan 
vuoden aikana vuotuisina yhtä suurina erinä 
ennen maaliskuun loppua. Oppilaitoksen ylläpi
täjälle suoritetaan maksamattomalle valtionavus-

Helsingissä 28 päivänä syyskuuta 1984 

tuksen osalle Suomen Pankin peruskorkoa vastaa
va vuotuinen korko, joka lasketaan ensimmäisen 
vuosierän maksupäivästä lukien. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammikuu
ta 1985. Tätä lakia sovelletaan perustamiskustan
nusten valtionavustuksen maksatukseen sellaises
sa hankkeessa, jonka perustamissuunnitelma tai 
toteuttamisohjelma on hyväksytty tämän lain 
voimaantulon jälkeen. 
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